
 

 

第 39 号 
 
平成24年（2012年）12月21日（金）発行 

発行元：みやけじま『 風の家 』 

発行責任者：坂上 幸一郎 

東京都三宅島三宅村阿古532-1 

（社団法人  日本建築学会三宅島研修所気付） 

電話:04994-5-1470 FAX:04994-5-1471 

E-mail miyake_kaze@dolphin.ocn.ne.jp 

みやけじま『風の家』でくりかえされ

る日常の中、人と人との間に灯され

る「やさしさ」を切り取っています。 

多くの人が“やさしく なかよく”つな

がっていることの大切さ。 

ただそれだけを見つめて・・・ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

(^o^) ヨイショ!! 元気で楽しい時間となりました 

 12 月 8 日（土曜日）。毎年恒例となった、交流もちつき会が今年も行わ
れました。 
 前日の準備では、風の家のみんなでお野菜を切ったり、いただいたサツ
マの煮切干やもち米の支度をしたりと大忙し。また、島の力強い男衆もた
くさんお手伝いに来ていただき、東京からもたくさんの方がお手伝いに来
てくれて、会場作りやテントを立てたりと準備を行いました。 
 「今年のもちつき会も、楽しい会にしようね！」を合言葉に、賑やかに
楽しく準備することができました。 

 当日は天候にも恵まれて、130 人を超える 
方々がお越しになりとても盛大に、そして 
なかよくもちつき会は行われました。また、三宅村長櫻田昭正様、三
宅支庁長杉山芳彦様、三宅島警察署次長濱石健二様、三宅島社会福祉
協議会長寺本達様にもお出でいただき新年を迎える力強いご挨拶をい
ただきました。 
 東京からも、東京都生活協同組合連合会専務理事の竹内様にご来島い
ただき、応援のメッセージと共に風の家の活動へのご支援をいただき
ました。あわせて、公益社団法人ｼｬﾝﾃｨ国際ボランティア会の皆さんか
らも風の家を応援するご支援をいただきました。 
また、三宅中学校の生徒さん達からは、キラキラとした元気の良い姿

と共に素敵な音楽が届けられ、その精一杯の姿にたくさんの拍手が送
られました。 

～たくさんの方々よりご協力をいただきました。 
宮下工務店様、(有)土屋食品様、(有)沖山揆一郞商店様、(有)北川商店様、割烹いけ吉様、民宿広丸様、松原ﾛｰ

ﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ一八会様、三宅中学校生徒の皆さん、三宅島民生委員の皆さん、三宅島社会福祉協議会、三宅村役場、

ほか多くの個人の皆さま。 心より感謝申し上げます～ 

今年のもちつき会では、お出でいただいた皆さんとの交流とい
うテーマだけではなく、昨年の東日本大震災によって大きな被
害を受けた宮城県南三陸町の皆さんへのビデオレター作りも行
われ、心のこもったたくさんのメッセージを寄せていただきま
した。また、復興支援ソング“花は咲く”が心を込めて会場全
体で歌われました。メッセージは、編集を進め東京災害ボラン
ティアネットワークの皆さんの手を通じて南三陸町の皆さんの
もとへお届けします。 
今回の交流もちつき会には、たくさんの方々にご協力をいただ

きました。無事に事故もなく盛況に進められたこと、本当に心
から感謝申し上げます。ご協力いただいたすべての皆様、あり
がとうございました。 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  

 
 みやけじま『風の家』 聴きみみ 

 ８回目となる“年末おそうじボランティア”が今年も行わ

れました。 
 お宅のおそうじを通じた、東京からのボランティアと島に

暮らす人々の交流を目的に開催され、とても良い交流の時間

となりました。また今回は、三宅島から南三陸町被災者支援

活動に参加された島の方々もご協力をいただき、より多くの

方々の参加の下で行われました。12 月 1 日（土曜日）に行

われた第 1 回目の開催では三宅中学校の生徒さんたちも参

加され、元気な姿を届けてくれました。また、12 月 15 日（土

曜日）に行われた第 2 回目の開催では、初めて三宅島に来ら

れたボランティアの方も多く、参加されたボランティアの

方々も様々なことを感じられた機会となりました。 

 

昨年の東日本大震災を境に、“人と人との支えあい”や“絆”

など、改めて人の事を想う大切さややさしさが実感されている

中で、今回のプログラムを通じてとても大切なそのことを強く

感じることができました。お伺いさせていただいたお宅の皆さ

ん、ご参加いただいたボランティアの皆さんまた実施にあたり

ご協力をいただきました(株)長谷川自動車修理工場様、三宅中学

校の生徒さん、三宅島社会福祉協議会様を始め多くの関係機関

の皆様に心から感謝を申し上げます。ありがとうございました。

!(^^)! 新年もどうぞよろしくお願いします  

 今年も、みやけじま風の家の活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございました。 
年内の開設は 12 月 21 日(金曜日)をもって終了とさせていただきました。 
 新年は 1 月 18 日(金曜日)より、毎週火曜日と金曜日の開設を予定しております。 

 
 
 
  ボランティアを基本とした活動ではありますが、引続き精一杯の活動を続けたいと思いますので、

今後ともご理解またご協力をいただければ幸いです。 
 引続き、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 
 
 
 『風の家』では、「ボランティア」としてご一緒し

ていただける方を、お待ちしています。 

『風の家』での約束事は「やさしく」そして「仲良

く」です。 

目には決して見えないものですが、きっと人と人と

の良い出会いは、「くらし」の中でとても大切なもの

だから･･･。ぜひ、お気軽にお声かけください。 

(^o^) どうぞお気軽にお出で下さい  
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 “みやけじま『風の家』だより“に関するご意見・お問合せは、上記までご連絡ください 


